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[Arbejdsministeren] 

tilkendelse af de sociale pensioner, overgang 
til tjenestemandspension og andre pensioner 
i ansættelsesforhold, efterløn m. v. 

Med hensyn til spørgsmålet om den frem- 
tidige bestyrelse og forvaltning af dyrtids- 
midlerne er bestyrelsen for Arbejdsmarkedets 
Tillægspension ikke nået frem til en enig 
indstilling. 

Dansk Arbejdsgiverforenings og Sammen- 
slutningen af Landbrugets Arbejdsgiveres 
repræsentanter i bestyrelsen er af den opfat- 
telse, at bestyrelsesforholdene m. v. er fast- 
lagt i dyrtidsindbetalingslovens § 5. 

Lønmodtagerrepræsentanterne er derimod 
af den opfattelse, at ligesom en udbetaling af 
beløbene på linie med ATP-pension ikke la- 
der sig gennemføre, må beløbene på samme 
måde forvaltes særskilt og administreres af 
lønmodtagerrepræsentanterne i repræsentant- 
skabet for Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
idet arbejdsgiverne ikke har bidraget til dyr- 
tidsbeløbene og de derfor heller ikke kan 
have nogen berettiget forventning om at del- 
tage i midlernes fortsatte forvaltning. 

Regeringens overvejelser er mundet ud i, 
at det som indstillet af lønmodtagerrepræsen- 
tanterne forekommer rimeligt at udskille dyr- 
tidsmidlerne fra ATP-midlerne til en selv- 
stændig, selvejende fond under egen bestyrel- 
se bestående af de 15 lønmodtagerrepræsen- 
tanter i repræsentantskabet for Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension samt af 6 af finansmi- 
nisteren udpegede medlemmer til at varetage 
bl. a. de samfundsøkonomiske interesser i 
fonden. 

Med hensyn til de skattemæssige forhold 
omkring dyrtidsmidlerne henvises til det for- 
slag, som ministeren for skatter og afgifter 
samtidig har fremsat om ændring af pensi- 
onsbeskatningsloven. 

Nærværende lovforslag om Lønmodtager- 
nes Dyrtidsfond er et led i det samlede kom- 
pleks af økonomisk-politiske foranstaltnin- 
ger, som regeringen har besluttet at fremlæg- 
ge, og hvorom henvises til statsministerens 
redegørelse. 

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 

Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om medejen- 
domsret og medbestemmelse. (Indførelse af  
overskudsdeling). 

(Beslutningsforslag nr. B 12). 
Udviklingstendenserne i den danske øko- 

nomi tegner sig ret mørke som følge af ener- 
giprisstigningerne og de afsvækkede interna- 
tionale konjunkturer. Dette har i særlig grad 
konsekvenser for betalingsbalance, beskæfti- 
gelse samt pris- og omkostningsforhold. Re- 
geringen har derfor besluttet at fremlægge et 
samlet, afbalanceret sæt foranstaltninger til 
afhjælpning heraf, jfr. i øvrigt statsministe- 
rens redegørelse i forbindelse med fremsæt- 
telse af lovforslagene. Nærværende beslut- 
ningsforslag er et led i dette samlede kom- 
pleks af økonomisk-politiske foranstaltnin- 
ger. 

Regeringen finder, at det er nødvendigt, at 
lønmodtagerne sikres garanti for en rimeligt 
afbalanceret indkomstfordeling, og at de får 
andel i den relativt større virksomhedsindtje- 
ning, som den foreslåede kraftige afdæmp- 
ning i lønudviklingen vil betyde. Regeringen 
finder det helt nødvendigt, at et samlet lov- 
givningskompleks også må indeholde starten 
til en lovgivning om medejendomsret og 
medbestemmelse. Af tidsmæssige og tekniske 
årsager er regeringen indstillet på i første 
omgang at sikre sig folketingets tilslutning 
til, at regeringen arbejder videre på at gen- 
nemføre en ordning efter de retningslinier, 
der er angivet i dette forslag til folketingsbe- 
slutning om medejendomsret og medbestem- 
melse baseret på overskudsdeling. 

Efter forslaget opfordres regeringen til 
med henblik på vedtagelse i dette folketings- 
år at fremsætte et lovforslag om en obligato- 
risk og solidarisk overskudsdeling. Over- 
skudsdelingsordningen opbygges på grundlag 
af en andel af 10 pet. af virksomhedernes 
regnskabsmæssige nettoresultat efter skat. - 
Overskudsbidragene ejes af samtlige lønmod- 
tagere. Efter forslaget indbetales bidragene til 
en fælles investerings- og beskæftigelsesfond 
eller, såfremt de ansatte på den enkelte virk- 
somhed og virksomhedens ledelse er enige 
om det, i form af ansvarlig kapital til en sær- 
lig virksomhedsfond. Fællesfonden og virk- 
somhedsfondenes midler anbringes som an- 
svarlig kapital i erhvervslivet. Forslagets ene 
formål, nemlig at sikre lønmodtagerne en 
andel i den fremtidige kapitaltilvækst, opfyl- 


